
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 漳州恒健达工贸有限公司年产家具配件 6万

平方米生产项目

建设单位（盖章）：漳州恒健达工贸有限公司

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制

















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 漳州恒健达工贸有限公司年产家具配件 6万平方米生产项目

项目代码 2309-350627-04-01-658022

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 福建省南靖县靖城镇石靖路 45号

地理坐标 （ 117 度 31 分 50.856 秒， 24 度 35 分 46.235 秒）

国民经济
[...]

本项目固体废物控制标准见表3-9。

表 3-9 固体废物控制标准

类别 控制标准

一般工业固废
《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）的有

关规定

危险固废 《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的有关规定

总

量

控

制

指

标

根据福建省环保厅关于印发《福建省主要污染物排污权指标核对管理办法

（试行）的通知》（闽环发[2014]12号）、《福建省环保厅关于进一步加快推进

排污权有偿使用和交易工作的意见》（闽环发[2015]6号），以及关于印发《建设

项目主要污染物排放总量指标审核和管理暂行办法》的通知（环发[2014]197号），

核算项目排放总量。

⑴水污染物总量控制指标

根据工程分析，项目生活污水中污染物 COD、NH3-N总量控制指标已纳入南

靖县全区生活污水污染物 COD、NH3-N总量统计指标中，不再重复核算。

⑵大气污染物总量控制指标

根据工程分析，项目不排放 SO2和 NOx，不需要购买 SO2和 NOx总量，同时，

根据《漳州市环保局转发省环保厅关于进一步做好臭氧污染防治工作的通知》（漳

环总量【2018】4号）“二（二）、严格涉 VOCS建设项目环境影响评价，VOCS

排放实行区域内等量替代，臭氧污染相对突出的沿海地市可实施倍量替代”，项目

大气污染物总量控制指标为 VOCS。

因此，项目污染物总量控制因子为废气中的 VOCS，本项目 VOCS外排总量

为 0.778t/a，该指标经漳州市南靖生态环境局调剂后，方可作为项目的污染物总

量控制指标。

故，项目大气污染物总量控制指标为 VOCS：0.778t/a。



24

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租赁已建设完成的厂房，因此不存在施工期环境影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废水

⑴废水源强

①生产废水

项目生产工艺过程无需使用水，故无生产废水产生。

②生活污水

项目职工生活污水排放量为 1.2t/d（360t/a）。生活污水中污染物主要为 COD、

BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮等，参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）

典型生活污水水质示例，主要污染指标浓度选取为：COD：400mg/L、BOD5：

200mg/L、SS：220mg/L、氨氮：40mg/L、总磷：7mg/L、总氮：40mg/L。

项目生活污水经三级化粪池处理设施处理，化粪池去除率参照刘毅梁发表

的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》中的数据，COD、BOD5、

SS、NH3-N、TP、TN的去除率分别为 15%、11%、47%、3%、57.1%、15%，

则经处理后生活污水出口水质为 COD：340mg/L、BOD5：178mg/L、SS：

116.6mg/L、氨氮：38.8mg/L、总磷：3mg/L、总氮：34mg/L，达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）表 1B等级标准后，通过工业区污水管网排入南靖县东区

污水处理厂进一步处理，最终排入九龙江西溪。

项目废水产生及排放源强详见表 4-1，项目废水排放口基本情况详见表 4-2。



25

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-1 项目废水污染物产生、排放情况一览表

污水

来源

废水量

（t/a）

污染

物

名称

污染物产生量
治理措施

污染物排放量

标准浓度限

值(mg/L)
达标排放去向

核

算

方

法

浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)

核

算

方

法

浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)工

艺
效率

本

项

目

生

活

污

水

360

COD

类

比

法

400 0.144

化

粪

池

3%-57.1%
类

比

法

340 0.1224 500

排入南靖县东区污水处理

厂处理达标后，最终排入九

龙江西溪

BOD5 200 0.072 178 0.0641 300

SS 220 0.0792 116.6 0.0419 400

氨氮 40 0.0144 38.8 0.0139 45

总磷 7 0.0025 3 0.0011 8

总氮 40 0.0144 34 0.0122 70

表 4-2 项目废水排放口基本情况

排放口

编号

排放

口名

称

类型 类别
排放

方式
排放规律 排放去向 污染物种类 处理工艺

地理坐标

X Y

DW001

生活

污水

排放

口

一般

排放

口

生活

污水

间接

排放

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击

排入南靖

县东区污

水处理厂

处理

pH值、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨

氮（NH3-N）、悬浮

物、总磷、总氮

三级化粪池 117.531171625 24.595956448



26

运营

期环

境影

响和

保护

措施

⑵达标排放分析

根据以上分析，项目生产工艺过程无需使用水，故无生产废水产生。项目外

排废水主要为职工生活污水，生活污水排放量为1.2t/d（360t/a）。项目生活污水

经化粪池处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准，其中

氨氮、总磷、总氮达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1B

级排放标准后，通过市政污水管网，进入南靖县东区污水处理厂统一处理，处理

达标后排入九龙江西溪。南靖县东区污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

项目废水间接排放口情况一览表见表4-3。

表 4-3 项目废水间接排放口情况一览表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物

种类

国家/地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 WS-1 117.531171 24.595956 0.036

污

水

处

理

厂

连

续

南靖

县东

区污

水处

理厂

pH 6~9（无量纲）

COD 50mg/L

BOD5 10mg/L

SS 10mg/L

氨氮 5mg/L

总磷 0.5mg/L

总氮 15mg/L

项目生活污水经化粪池处理后，通过市政污水管网，进入南靖县东区污水处理

厂统一处理，处理达标后排入九龙江西溪。

⑶废水治理措施

①项目废水排放情况

根据工程分析，项目生活污水经化粪池处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级排放标准[其中氨氮、总磷、总氮参照执行《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B级排放标准]后通过工业区

污水管网排入南靖县东区污水处理厂统一处理达标排放，尾水排放执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。



27

生活污水工艺流程说明：项目生活污水采用化粪池处理，根据水力停留时间

不小于 12h，则项目所需化粪池容积应大于 0.2t。

三级化粪池是一种兼有沉淀污水中的悬浮物质和使粪便污泥进行厌氧消化作

用的腐化沉淀池。其特点是构造简单、维护管理方便，是处理少量粪便污水的常

用构筑物。三级化粪池的第一室为总容积的二分之一，其余两室均为四分之一。

在化粪池的进口应设置导流装置，室与室之间和化粪池出口处应设置拦截污泥浮

渣的措施，每室的上方应有通气孔洞。

当污水经过化粪池时，固体杂质借助重力作用沉淀下来，在适当的环境下，

由于厌氧微生物的作用，沉淀污泥进行厌氧发酵，污水和污泥中的部分有机物被

分解，并产生甲烷气、硫化氢气和二氧化碳气。由于化粪池中的水流速度很小，

所以污水中的悬浮物的沉淀效果较高，污泥在池内进行厌气分解的结果，使体积

也显著缩减。参照刘毅梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与

分析》中的数据，COD、BOD5、SS、 NH3-N、TP、TN 的去除率分别为 15%、

11%、47%、3%、57.1%、15%，项目生活污水经化粪池处理后废水出水水质可达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，其中氨氮、总磷、总氮参

照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1B级标准，

纳入南靖县东区污水处理厂集中处理，项目生活污水治理措施可行。

②废水排放的影响分析

项目生活污水经化粪池处理后经生活污水排放口（DW001）排放，经污水管

网纳入南靖县东区污水处理厂统一处理，项目废水经处理达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4三级标准（其中氨氮、总磷、总氮参照执行《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B级排放标准）后通过污水管

网进入南靖县东区污水处理厂统一处理达标排放，因此项目外排废水对南靖县东

区污水处理厂以及九龙江西溪（南靖段）的影响较小。

③废水纳入南靖县东区污水处理厂可行性分析

A、接受处理水质可行性分析

南靖县东区污水处理厂污水处理工艺见图 4-1。



28

图 4-1 南靖县东区污水处理厂工艺流程

工艺简介：污水经粗格栅去除直径大于 20mm的悬浮物后在进水泵房中用潜

污泵提升，后至细格栅渠，在细格栅中去除直径大于 3mm的悬浮物后在沉砂池进

行砂水分离预处理，沉砂去除比重大于 2.65的砂粒；沉砂后的污水经电磁流量计

计量进入后续处理单元。



29

经在线水质实时监测，当水质较好、稳定、水量均匀时直接超越进入改造后的

A2/O生化池，否则污水进入新建的事故调节池。在事故调节池中，对来水进行均

质均量，并调整 pH 值至 6.5～8.5 的合适范围，均质区设置推流器，混合均匀，

末端设置沉淀区和污泥回流系统，回流部分污泥至前端均质区。出水水泵提升后

进入后续改造的 A2/O生化池。

在改造后的 A2/O生化池中，污水依次通过厌氧区、缺氧区和好氧区，去除大

部分 BOD5、COD、氨氮和磷，生化后的污水流入二沉池，在二沉池污水中的活

性污泥沉淀下来，二沉池底部沉淀污泥，在重力作用下排放到污泥泵井，经污泥

回流泵抽升回流到生化池，二沉池的上部清水通过集水槽收集后进入磁混凝沉淀

池，进行加药絮凝(同步加入磁粉)反应后进入沉淀池进行沉淀。磁粉的加入，使之

与污染物絮凝结合成一体，以加强混凝、絮凝的效果，使生成的絮体密度更大、

更结实，从而达到高速沉降的目的。磁粉可以通过磁鼓回收循环使用。上部清水

通过集水槽收集后进入现状紫外线消毒池，经消毒杀菌后，将污水中病原微生物

和细菌杀灭。消毒后出水在现状巴氏计量槽中经尾水在线检测合格后，利用现有

排放系统自流排放。

剩余污泥在新建的污泥泵井和磁混凝沉淀池及事故调节池中被提升至现状污

泥浓缩池，经浓缩、均质均量后的污泥含水率约为 98%，浓缩后的污泥用污泥螺

杆泵提升至现状污泥脱水车间进行污泥脱水。脱水后的污泥约含水率为 80%，为

非流质，可由螺旋输送机送至污泥堆棚，用专用运输车辆及时外运处置。

污水处理进水水质和出水水质标准见表 4-4。

表 4-4 南靖县东区污水处理厂设计进、出水水质

污染物 BOD5 COD SS 氨氮 总磷 总氮

进水水质 250 500 400 40 3.0 /

出水水质 10 50 10 5 0.5 15

如上表所示，本项目污水经厂区污水处理站处理后水质浓度为：

COD340mg/L、BOD5178mg/L、SS116.6mg/L、氨氮 40mg/L、总磷 3.0mg/L，满足

南靖县东区污水处理厂进水水质要求；经南靖县东区污水处理厂处理后废水浓度

COD50mg/L、BOD510 mg/L、SS10mg/L、氨氮 5mg/L、总磷 0.5mg/L、总氮 15mg/L，

可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准要



30

求。

B、处理能力可行性分析

南靖县东区污水处理厂位于科技大道往天宝方向延伸北侧距东城路约 100m

处，主要接纳高新技术产业园和靖城镇的生活和工业废水。本项目位于高新技术

产业园，属于南靖县东区污水处理厂的收水范围。

根据工程分析，工程废水排放量为 360t/a（1.2t/d）。

南靖县东区污水处理厂现有处理能力 15000吨/日，目前规划区内现有工业企

业污水排放量约为 2996m3/d，生活污水排放量为 4000m3/d，污水处理厂剩余污水

处理量为 8004m3/d，本项目工程废水量只占南靖县东区污水处理厂剩余处理水量

的 0.015%，能够接纳本项目污水，不会对南靖县东区污水处理厂造成污染负荷冲

击。本项目外排废水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准

（其中氨氮、总磷、总氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B级排放标准）后进入南靖县东区污水处理厂。综上，

项目废水纳入南靖县东区污水处理厂处理可行。

⑷项目污染源监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），项目属于“十六、

家具制造业21中35、木质家具制造211，竹、藤家具制造212，金属家具制造213，

塑料家具制造214，其他家具制造219—其他”，属于登记管理，故，无废水监测计

划要求。



31

运营

期环

境影

响和

保护

措施

二、废气

⑴废气污染源强

根据工程分析，项目废气污染源主要来自中纤板裁板、成型砂光、整修等工序

机加工产生的木屑粉尘，封边及上胶贴面工序废气。

①机加工木屑粉尘

中纤板在车间内裁板、砂光、整修等机加工过程中都会产生木屑粉尘，项目中

纤板用量 6.3万 m2（规格 15mm），参照《工业污染源产排污系数手册》（2010 修